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Ing. Alvaro Chirari Torres )
RESPONSABLE DE COMNTRATACION DIRECTA - RCD

Lic. Sergio Emilio Gutidrraz Caballero

RESPONSABLE DE COMNYRATACION DE PROYECTOS CHUQUISACA
Lic. Carla Noemi Conder Zubista

TECNICO II EN SEGUINMIENTC SOCIAL CHUQUISACA

COMISION DE CALIFIL ALION

INFORME DE’EVALU.’:‘.E:'E:.‘;{N Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECYO DE VIVIENDA NUEVA EN EL
MUNICIPIO DE MONYEAGUDO- FASE (XVI) 2024~
CHUQUISACA”, CODIGO INTERNO: AEV-CH-DO 020/24

Sucre, 07 de enero de 2025

1. ANTECEDENTES

« Solicitud

de Autorizacion: Mediante Nota Interna

AEV/DIR.CHU/AGPWNOT/Nr0.0966!2‘024 de fecha 12 de diciembre de 2024 la
Unidad de Gestion de Proyectos Chuquisaca a través del Ing. Marco Antonio
Orellana Irala Responsable de Gestion de Proyectos realizd la solicitud de
Autorizacidn de inicio del proceso de contratacion “PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA EN EL MUNICIPIO DE MONTEAGUDO-- FASE (XVI) 2024~ CHUQUISACA"

« Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacién del DCD: Segdn
Resolucién Administrativa DDCH M® 281/2024 de facha 23 de diciembre de 2024
el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizd el inicio del proceso de
contratacion y aprobd el documeanto de contratacién del proceso “"PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE MONTEAGUDO- FASE {XVI) 2024-
CHUQUISACA”

« Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 23 de diciembre de 2024.
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« Comision de Evaluacién y Calificacién: La designacion de la Comisiéon de
Evaluacién y Calificacién fue realizada mediante memorandum AEVCH/RCD/N°
229/2024 de fecha 31 de diciembre de 2024.

« Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:30 del 02 de enero de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:

PRESENTACION
o
N PROPONENTES SRR i
1 ASOCIACION ACCIDENTAL PENA 02/01/2025 08:56
2 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
CON SILES 02/01/2025 09:22
3 ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES 02/01/2025 09:25

» Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comisién de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solamtados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

+ Noémina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numera!
17.4 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 02 de enero de 2025 se
procedié con la presentacion al Responsable de Contratacién Directa (RCD) la
némina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contrataciéon Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedido a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informéticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacién de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
R CONTRATOS | DESISTIMIENTO
NoO PROPONENTES RESUELTOS A | DE CONTRATOS :
LA FECHA A LA FECHA \\
N SIN SIN VA
1 ASOCIACION ACCIDENTAL PENA OBSERVACION OBSERVACION }’
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SIN SIN
. SILES OBSERVACION QBSERVACION w
SIN SIN
3 ASCCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES OBSERVACION OBSERVACION
iConstruyendo
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Segun el cuadro anterior, ningunc de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1).

Contrataciones (SIMCO):

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de

e PROPONENTES OBSERVACIONES
. ASOCIACION ACCIDENTAL PENA . -
2 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES Bl b
5 ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES B

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral {CMI):

NO PROPGHENIES OBSERVACIONES
= SIN
1 ASOCMCION A(..ODE'\ITAL PENA OBSERVACION
. SIN
2 EMPRESA CONSTRUCTOQRA ¥ CONSULTORA CON SILES OBSERVACION
SIN
“IDENTAL F!
3 ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES OBSERVACION

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 2).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS .

La Comision de Evaluacion y Calificacién, prccede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccién y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes

actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacion Directa, se procede con | \
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados )
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:
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FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

ENTENARIC BOLIVIA
\
|
|
\
\

Nombre del Proponente: IASO{;!A(;IDN ACCIDENTAL PENA i |
e |
Propuesta Econdmica: |3.273.997 45 1
Numero de Paginas de la Propuesta: |835
Verificacion
{Acto de Apertura) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (Sesion Reservada)
X : T Pagina N°
. : .8t | NO CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta. 2 1 X 4 CONTINUA
2. Formulario A-2b Identificacién del proponente f X 10 CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta. (Si hubiese sido requerida) b X 8 CONTINUA
PROPUESTA TECNICA
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo: X 269 CONTINUA
5. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal X 94 CONTINUA
PROPUESTA ECONOMICA
6. Formulario B-1. Presupuestc por items y General de la Obra,
debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra (item) X 205 CONTINUA
solicitados
7. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado de
acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las X 209 DESCALIFICA
leyes sociales y tributarias
Ademas cada socio en forma independiente presentara:
8. Formulario A-2c Formulario de Identificacion de Integrantes de X 16
. la Asociacion Accidental e
9. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa (Forma
10. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa (Forma X 34
parte de la Propuesta Técnica)
e Revisada la documentacion del proponente ASOCIACION ACCIDENTAL PENA el N
mismo presenta las siguientes observaciones: \\%\

- En el Formularic B-2. Analisis de Precios Unitarios, el proponente en el item 26
PROVISICON Y COLOCADO DE LAVAPLATOS DE DOS FOSAS CON ACCESORIOS en los V
materiales externos no contempla la unidad, cantidad y precio de LAVAPLATOS 2 FOSAS
Y FREGADERO MAS SOPAPA Y SIFON.

jConstruyendo
nuevos SUeRos!

wchalla No. 411 esg. Av 20 de Octubre

4 - BOC102373 Fax 2148743 - www aevivienda.gob bo

@2, Santa Cruz (3}-3436259, Cochabamba (44124032,
et (334631445, Orure (2)-5272666, Pando (5)-0243096

La Paz Cficina Nacionai: Caile Fernando Gu
Teidfonos (591-2) 2148747 ~ 2148¢
Cficinas departamentales: La Paz ~ 71"

parte de la Propuesta Técnica) X 30



% »
e @[]
BICENTENARIC DF

BOLIVIA  sevivienoa

BOLIVIA
Por lo expuesto, en cumplimiento con el numeral 19 (Evaluacién Preliminar) del DCD
que sefiala: "Concluido ef acto de aperiura, en sesion reservada, la Comisién de
Evaluacién y Calificacién determinard s! las propuestas contindan o se
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de los
Formularios de la Propuesta...” se determina que modifico el Formulario B-2. Anélisis
de Precios Unitarios, el proponente NO CUMPLE ias condiciones establecidas, por lo que

su propuesta gueda descalificada en el marco del:

o Numeral 5.2 Inciso f) del Documento de Contratacién Directa que sefiala como causal
de descalificacion: “"Cuando el proponente modifique los rendimientos de los
insumos del Formulario B-2 (Analisis de precios unitarios)”.

& FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente: i_F.MPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES i
Propuesta Econémica: ijidﬁ 14,05 x
Namero de Paginas de la Propuesta: i:62
Verificacion
2 {Acto de Apertura) Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (Sesién Reservada)
R ] . Pl o Pag]m N°
o Bl - i N0 CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS :
1. Formulario A-1 Presentacién de Propuesta i A 2 CONTINUA
2. Formulario A-2a ldentificacién del proponente i i 5 CONTINUA
. 3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido reguerids) - X 11 CONTINUA
PROPUESTA TECNICA s
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo ¢ 13 CONTINUA
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa X 16 CONTINUA
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa X 79 CONTINUA \]v
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal ) X 139 CONTINUA
PROPUESTA ECONOMICA . y
iConstruyendo
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8. Formulario B-1. Presupuesto por ftems y General de ia Obra,
debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra (item) X
solicitados

201

DESCALIFICA

9. Formulario B-2. Andlisis de Precios Unitarios, llenado de
acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo as X
leves sociales y tributarias

204

» Revisada la documentacion de EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON
SILES el proponente cumple no curnple sustancialmente con todas las formalidades
indicadas en el DCD hasta la presente etaps siendo que presenta el Formulario B-1.
Presupuesto por {tems y General de la Obra modificado siendo que en el DCD no se
solicita el literal en este formulario, por lo que el mismo descalifica el proceso de

evaluacién y calificacion de su pronuesta.

FORMULARYO V-1b

EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

La Paz Cficina Nacionai. Caile ¥ halla No. 41
Teidfonos (591-2) 2

Cficinas departamentales. La Paz

0792, Santa C

02373 Fax: 2148743

1 esq
3

JUZ [

F4631445, Oruro (2)- E

q. Av 20 de
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Nombre del Proponente. Agba,m“ |0N ACCIDENTAL FUNDACIONES
Propuesta Econémica: IS.MQ.&S:‘.GT
Numero de Paginas de la Propuesta: |183
Verificacion
_._.—_-_;[ﬁto de Apertura) Ewvaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (Bt Haesrvade)
e il et | PAGINA N®
$t | NO CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta. ; CONTINUA
2. Formulario A-2b ldentificacién del proponente e i i i 6 CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta. (Si hubiese sido requerida) | - X 14 CONTINUA
PROPUESTA TECNICA
4. Formulario C-1 Pian de Trabajo: X 17 CONTINUA
5. Formulario A-5 Hoja de Vida, de! Personal X | 31 CONTINUA
PROPUESTA ECONOMICA

6. Formulario B-1. Presupuesto por ftems y General de ia Obra,

debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra (item, X 76 CONTINUA

solicitados
7. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenade de | = |

acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las X ! 80 CONTINUA

leyes sociales y tributarias |
Ademas cada socic en forma independiente presentara:

iConstruyendo
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8. Formulario A-2c Formulario de Identificacion de integran'es de |

la Asociacién Accidental i X 141 CONTINUA
9. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa (Forma

parte de la Propuesta Técnica) X 152 CONTINUA
10. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa (Forma

parte de la Propuesta Técnica) X 169 CONTINUA

» Revisada la documentacidn de ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES el
proponente cumple con todas las formaiidadas indicadas en el DCD hasta la presente
etapa, por lo que el mismo continGa el proceso de evaluacidn y calificacidn de su

propuesta.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELEC

CION Y ADJUDICACION

‘ En cumplimiento con el numeral 18 dei Documento de Contratacién Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinade para ei proceso de contratacion es de Precio

Evaluado Mas Bajo,

¢

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS

BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento, al numeral 20.1.1 del Documento de

Contratacién Directa la Comisién de gvaluacion y Calificacion procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteriendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

: MONTO AJUSTADO POR | PROPUESTA
N° | NOMBRE DEL PROPONENTE V“Lg,g"r!;fiﬁ?%" LA | REVISION ARITMETICA | ECONOMICA
o gy (MAPRA) REAL
. 1 | ASOCIACION ACCIDENTAL PERA 3.373.907,45 3.373.986,83 3.373.986,83
EMPRESA CONSTRUCTORA Y T
2 CONSULTORA CON SILES 3.451.214,09 3.451.214,09 3.451.214,09
ASOCIACION ACCIDENTAL . i
3 FUNDACIONES .3.449.383,07 3.449.383,07 3.449.383,07
Como se evidencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas econdmicas presenta \
a errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido,
sefialar que el ASOCIACION ACCIDENTAL PENA obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo para %)

el presente proceso de contratacion.

D ool

La Paz Oficina Nacionai: C
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Cficinas departamentales: La Paz

EVALUACION DEL FORMULARIO B-2
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Se procedid con la revision del formularic B-2 Analisis de Precios Unitarios del
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL PENA que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo,
evidenciando que el mismo presenta errores en el item 26 PROVISION Y COLOCADO
DE LAVAPLATOS DE DOS FOSAS CON ACCESCRIOS en los materiales externos no
contempla la unidad y cantidad de LAVAPLATOS 2 FOSAS Y FREGADERO MAS
SOPAPA Y SIFON y no cumple con todos [0s requisitos solicitados en el Documento de
Contratacion Directa, por lo que queda descalificado segtin el numeral 5.2 Inciso f) del
Documento de Contratacion Directa que sefala como causal de descalificacion: “Cuando
el proponente modifique los rendimientos de ioz insurmos del Formulario B-2 {(Analisis de
precios unitarios)”.

De manera previa a la Evaluacion de la Propuesta Técnica, se procedera a revisar la
informacion requerida en el Formularic B-2 de Anadlisis de Precios Unitarios del
proponente que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo. En caso de que el proponente no
cumpla con las condiciones requeridas se precederd a su descalificacion y a la evaluacion
de la segunda propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo incluida en el Formulario V-2
y asi sucesivamente,

Que al ser descalificado el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL PENA y por lo que
se segun el formulario V-2 de Evaluacion de la Propuesta Econdmica el siguiente
proponente con el Precio Evaluado Mas Bajo es el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL FUNDACIONES y de haber pasado la evaluacién preliminar, Se procedid
con la revision del formulario B-2 Analisis de Precios Unitarios, el cual cumple con lo
solicitado por lo que se pasara a la Evaantic_'m de la Propuesta Técnica.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacién de la propuesta técnica que obtuvo el segundo

Precio Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta: ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES

Formulario A-3y A-4
Experiencia de la ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES

iConstruyendo
nuevos gUeRos!
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CUMPLE / NO
 CUMPLE RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL

Debe contar con una experiencia

monta to A 3f
f s actividaces relscion 3 2 S Formulario A-3
ern aclividades : ], iwlg 1! 4 SU CUMPLE

de su propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA
Debe contar con una experienci
menos 1 vez o monto re:
referencial en actividades relacio
en Qoras Similares y/o Proyec
Cualitativa y de Autoconstruce

en los vitimos 15 anes

S PEC tc

o <
Oas a sSuf ’Ji‘;ft

Vivienda CUMPLE
firgda

gl

Formulario A-4
de su propuesta

Formulario A-%
Experiencia del Personal clave de la ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIONES

CONDICIONES SOLICITADAS.. - CUMPLE/  gespaino

i : ! NO CUMPLE
SUPERINTENDENTE DE OBRA

Experiencia General:

2 veces el monto respecto al valor del precio

referencial V 5 anos
de su area profesional y/o técnica.
Experlenc a Especifica ,
1 vez el monto respecto al valor del precio Formulario A-5
referencial y 2 anos no Superintendente de CUMPLE de'SU propuesta
obra, Gerente de (i de Chra, pagina xxx de
Supervisor de Qbra, : Residente, su propuesta
Técnico Operativo de Area
Proyecto, en OBRAS SIMILARE

Fiscal r:’:;' Ob

construccion de obras civiles: vivié £15; A..{" ~ados, gy
esciielas, centros comerciales, locales y otras \j
similares de 1guai 0 mayor complejidad \

Formulario A-5 W
de su propuesta
pagina xxx de

RESIDE_NTE_ DE OBRA CUMPLE
Experiencia General:

iConstruyencdio
nuevos SUIEROS!
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1 vez e mentc respecto ai
referencial y 3 aflos en trabajos
profesional y/o técnica.
Experiencia Especifica

0.5 Veces el monto respecto al valor del precio
referencial y 1 ano como Superintendenta de Obra,
Gerente de constrisccion, Ohra,
Supervisor de Qbra, Fiscal nte,
Técnico Operativo de Area {TOA), Inspector de
FProyecto, en OBRAS SIMILAR !"' relacionados a la
construccion de obras civiles: vivienidas, mercados,
esciielas, centros comerciales, jocales v olras

similares de fgual o mayor compliejidad.

su propuesta

RESPONSABLE SOCIAL DE SEGUIMIENTO
Experiencia General:
3 anos en trabajos de su area profesional y/o
técnica. ‘ Formulario A-5
- . B CUMPLE de’sg propuesta
Experiencia Especifica pagina xxx de
i afos en trabajos de su area ;"l"-"‘m sional y/o su propuesta
técnica como Facilitador social, Capacitador social,

cnico de seguimiento social,

Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL
FUNDACIONES

CONDICIONES SOLICITADAS . . CGUMPLE /NO  prcpaipo

CUMPLE

Especificaciones Teécnicas de fos ltems
del P"'*y('c’: 0. La empresa -f}'l"'.',i,'fc'i 1%

cumplira lo f”\g rito

especificaciones técnicas (;(* h) itemns Documentacion
de! proyecto, establec s en el Adiunta en ia
presente Documente de Contratacion propuesta fojas

Directa CUMPLE | s

b) Hpo r'fI' imo Comprometido para la
E de QObra. La empresa Fotocopia
ac; nnh, a fa disponibilidad, RUAT.....

a

operatividad v adecuado. rendimiento
del equipo rinimo solicitade én las
Especificaciones Tecnicas, adjuntando

documento de respaldo en fotocopla

)
¥

iConstruyendo
nuevos gUeRos!

e e e e 0 e
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simple legible def RUAT de vehiculos
iivianos, pesados y motocicletas, para

propios © alguiiados.

Como se expone en la etapa de evaluacidn de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL FUNDACIONES, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico
solicitados en el Documento de Contratacion Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL FUNDACIOMES presenta el segundo
Precio Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas ias condiciones y requisitos técnico
solicitados por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa
“"PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE MONTEAGUDO- FASE
{XVI) 2024~ CHUQUISACA (PRIMERA CONVOCATORIA)” por un monto de Bs.
3.449.383,07 (Tres Millones Cuatrocientos Cuarenta y Nueve Mil Trescientos Ochenta
y Tres 07/100 bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 130 dias calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el Supervisor de Obra, toda vez
que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y las Especificaciones
Tecnicas.

Es cuanto informamos para fines censiguientes.

Por la Comisién de Evaluacion y Calificacién:

)2

Carla Noemi Condori Zubieta
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